

TABELA I. TARIFAS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SANEAMENTO E RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ÁREA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DE TRÓIA PARA 2018

Designação	Tarifa 2018 (Sem IVA)
CAPITULO I	
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	
TARIFAS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA	
I. COMPONENTE FIXA	
<i>unidade: Euros por 30 dias</i>	
UTILIZADORES DOMÉSTICOS	
1. CONTADORES SIMPLES	
a) 1º Nivel - Diâmetro até 25 mm	6,7839 €
b) 2º Nivel - Diâmetro > 25 mm	14,9284 €
UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS	
1. CONTADORES SIMPLES	
a) 1º Nivel - Diâmetro até 20 mm	14,9284 €
b) 2º Nivel - Diâmetro > 20 mm e até 30 mm	44,7852 €
c) 3º Nivel - Diâmetro > 30 mm e até 50 mm	134,3555 €
d) 4º Nivel - Diâmetro > 50 mm e até 100 mm	403,0665 €
e) 5º Nivel - Diâmetro > 100 mm e até 300 mm	1 209,1996 €
2. CAMPO DE GOLFE	2 236,0595 €
3. CONTADORES DE REGA	14,9284 €
II. COMPONENTE VARIÁVEL	
<i>unidade: Euros por m3 por cada 30 dias</i>	
UTILIZADORES DOMÉSTICOS	
a) 1º Escalão - 0 a 5 m ³	0,5830 €
b) 2º Escalão - 6 a 15 m ³	0,7553 €
c) 3º Escalão - 16 a 25 m ³	0,9960 €
d) 4º Escalão - > 25 m ³	2,4902 €
UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS	
a) Escalão Único	0,9960 €
b) Campos de Golfe - por volta	0,9960 €
CAPITULO II	
SERVIÇO DE SANEAMENTO	
TARIFAS DE SANEAMENTO	
I. COMPONENTE FIXA	
<i>unidade: Euros por 30 dias</i>	
UTILIZADORES DOMÉSTICOS	
Escalão Único	3,7629 €
UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS	
Escalão Único	4,6831 €
II. COMPONENTE VARIÁVEL	
<i>unidade: Euros por m3 por cada 30 dias</i>	
UTILIZADORES DOMÉSTICOS	
a) 1º Escalão - 0 a 5 m ³	0,5247 €

b) 2º Escalão - 6 a 15 m ³	0,6797 €
c) 3º Escalão - 16 a 25 m ³	0,8964 €
d) 4º Escalão - > 25 m ³	2,2412 €

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS

Escalão Único	0,5247 €
---------------	----------

CAPITULO III

SERVIÇO DE RESÍDUOS URBANOS

TARIFA DE RESÍDUOS URBANOS

I. COMPONENTE FIXA

unidade: Euros por 30 dias

UTILIZADORES DOMÉSTICOS

Escalão Único	7,3924 €
---------------	----------

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS

Escalão Único	12,7656 €
---------------	-----------

II. COMPONENTE VARIÁVEL

unidade: Euros por m³ por cada 30 dias

UTILIZADORES DOMÉSTICOS

Escalão Único	0,5971 €
---------------	----------

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS

Escalão Único	0,9607 €
---------------	----------

CAPITULO IV

SERVIÇOS AUXILIARES

TARIFA DE SERVIÇOS AUXILIARES

a) Análise de projectos de instalações prediais e domiciliárias (por especialidade)	17,5255 €
b) Reapreciação de projecto (por especialidade)	9,6707 €
c) Realização de vistoria aos sistemas prediais (por deslocação)	45,1230 €
d) Fornecimento de plantas de localização sistema público de abastecimento	7,8971 €
e) Suspensão e reinício da ligação do serviço devido a incumprimento do utilizador	63,1131 €
f) Suspensão ou reinício da ligação do serviço quando a pedido do utilizador	63,1131 €
g) Verificação extraordinária de contador	61,9834 €
h) Leitura extraordinária do contador e desde que não haja avaria do equipamento (a pedido Utilizador)	8,8578 €
i) Reparação/substituição do contador (por causas imputáveis ao consumidor)	55,4694 €
j) Ligação temporária ao sistema público (por serviço)	38,4823 €
k) Fornecimento de água em auto-tanques (componente fixa)	22,5509 €
	Componente variável - por m ³
	1,4781 €
l) Emissão de 2º Aviso de Pagamento	2,4700 €
m) Execução de Ramais de Ligação de água (Componente Fixa)	
Componente Fixa- RAMAL SUPERIOR A 20 METROS	168,5514 €
Componente Fixa- RAMALINFERIOR A 20 METROS	94,2262 €
Componente variável (por metro linear)	
	3/4"
	11,0643 €
	1"
	15,6780 €
	2"
	19,6793 €
n) Descarga de águas residuais em sistema público de drenagem (por m ³)	14,8123 €
o) Desobstrução de ramais domiciliários de saneamento (componente fixa)	46,6222 €
	Componente variável - Custo por hora/operador
	11,5605 €
p) Execução de Ramais de Ligação de Saneamento (Componente Fixa)	
Componente Fixa- RAMAL SUPERIOR A 20 METROS	325,3418 €
Componente Fixa- RAMALINFERIOR A 20 METROS	177,3670 €

Componente variável (por ml)	125 mm	6,1234 €
	140 mm	5,8911 €
	160 mm	7,6859 €
	200 mm	8,4460 €
q) Remoção e deposição de RSU ou equiparados cuja produção diária exceda os 1100L		42,3358 €
Por cada 100 kg adicionais		5,8172 €
r) Serviço de Piquete (a pedido do utilizador a causa não imputável à EG)		
Dias Uteis - Diurno (08H00-20H00) - 1ª hora		19,0458 €
Dias Uteis - Diurno (08H00-20H00) - 2ª hora e seguintes		12,7219 €
Dias Uteis - Nocturno (20H00-08H00) - 1ª hora		21,3579 €
Dias Uteis - Nocturno (20H00-08H00) - 2ª hora e seguintes		12,7219 €
Fins de Semana e Feriados - 1ª hora		23,6700 €
Fins de Semana e Feriados - 2ª hora e seguintes		13,8832 €
s) Fotocópias ou impressão - A4 preto e branco		0,3273 €
t) Outros serviços a pedido do utilizador (por orçamento)		
i) Mão de obra - Custo por hora/operador		11,5605 €
ii) Deslocação - km		0,4117 €
iii) Material (<i>sob orçamento</i>)		